
diário oficial Nº 34.929   137Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 179 de 08 de Abril de 2022
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Nome: Epitácio Castro Saraiva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504697.
CPF: 480.110.961-68.
Nome: Denise da Silva Matos.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 57205058-4.
CPF: 873.030.192-00.
Período: 11 a 13.04.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e San-
tana do Araguaia.
Objetivo: Realizar monitoramento dos veículos pertencentes ao 12º CRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 783475
PORTARIA Nº 180 de 08 de Abril de 2022
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504571.
CPF: 235.087.442-72.
Nome: José Wilson da Silva Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504294.
CPF: 176.821.182-53.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 11 a 15.04.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: realizar borrifação de bloqueio espacial a ultra baixo volume 
(UBV) para controle do mosquito transmissor da dengue e outras viroses.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 783477

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 283/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/261803 de 
06/03/2022.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, matricula n° 5485231/2, 
lotada na Divisão de Nutrição e  Dietética, referente ao 2º triênio de 
24/02/2008 a 24/02/2011 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SANDRA 
HELENA MOREIRA, Nutricionista, matricula n° 5485231/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do SESPA, para ser gozada no período de 
19/04/2022 a 18/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de abril de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 783104

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2021-HOL
Data Assinatura:08/04/2022
Processo nº: 2021/1304960
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 09/04/2022 A 08/04/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 2.860.770,00 (dois milhões oitocentos e ses-
senta mil setecentos e setenta reais).

Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 772907
TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2021-HOL
Data Assinatura:01/04/2022
Processo nº: 2022/312886
Justificativa: ACRESCER no limite aproximado de 42,37%, os serviços dos 
itens discriminados no anexo I, com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e § 
1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: até  o término da vigência em 04/04/2022
Valor Total do Aditivo: de R$ 335.786,24 (trezentos e trinta e cinco mil 
setecentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8289.449039 Fonte: 0301
Contratado: M S VASCONCELLOS CONTRUÇÕES LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 783034

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022
Processo nº 2022/51725
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE ROUPAS DE SERVIÇO DE SAÚDE 
E FORNECIMENTO DE ENXOVAL HOSPITALAR EM REGIME DE COMODATO 
PARA ATENDER AO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa: 
UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HORTELARIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 5.754.600,00 (cinco milhões, setecentos e cin-
qüenta e quatro mil e seiscentos reais).
Belém, 07 de abril de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 783013

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 008/2017-HOL
Data Assinatura:08/04/2022
Processo nº: 2021/905016
Justificativa considerando as razões de interesse público exaradas pela au-
toridade superior e com fulcro no art. 79, I, c/c art. 78, inciso XII, ambos 
da Lei n° 8.666/93, resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE, a partir do dia 
08/04/2022, o CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 008/2017–HOL, oriundo 
do Pregão Eletrônico nº 079/2018, cujo objeto Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de limpeza, análise e desinfecção de 
poços e cisternas do HOL e NAEE.
Contratado NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 782959

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 030/2022
Data: 08/04/2022
Valor: R$40.000,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - LAMINA P/ DERMATOMO, EM INOX, 19 X 
0,38 X 80MM, CAIXA C/10; Fundamentação legal: Com base no artigo 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 103/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 08/04/2022 - PAE nº 2022/243156
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0349008725, 0349008569, 
0349008950, 0349009280, 0349009535, 0349009475, 0349009308, 
7349008494, 7349008545 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E.R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº 1104, Bairro Juazeiro, Santa Isabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000; Telefone: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 783123


